Протокол № 6

заседания МО гуманитарного цикла.

.

от 29 марта 2023г.

Присутствовало 11 человек.

Отсутствовало 0 человек.

Повестка дня:

1. Состояние подготовки учащихся к ОГЭ– 2023

2. Обмен опытом «Современные  методы работы с девятиклассниками по подготовке к

ОГЭ»

3. Анализ проверки тетрадей для контрольных работ по  русскому и чеченскому языкам

4. Обеспечение консультационной методической поддержки педагогов по вопросам

реализации ООП СОО

I. Слушали: Зам. дир. по УВР Осмаева К. Д. ознакомила учителей с состоянием

подготовки учащихся к ОГЭ -2023

учитель русского языка Масаева П. С-Э., которая ознакомила методикой подготовки

учащихся 9-х классов к успешной сдаче ОГЭ .

Решили: педагогическому коллективу  усилить работу по подготовке к итоговой

аттестации учащихся 9-х классов. Активизировать работу с тестами на каждом уроке,

регулярно доводить данные об уровне знаний по предметам до каждого учащегося и

родителя

II.Слушали: Масаеву П. С-Э. Она поделилась опытом работы  в сетевых

профессиональных сообществах.

Рассказала о роли  работы учителя в сетевых профессиональных сообществах в

современных экономических условиях и поделилась опытом своей работы по вопросу

подготовки учащихся 9 классов к ОГЭ по русскому языку

Решили:

Принять к сведению и применять по возможности  в своей работе по подготовке

учащихся к ОГЭ по предметам ГЦ.

III.Слушали: Вагапову А. И.., она ознакомила с анализом проверки тетрадей для

контрольных работ по русскому и чеченскому языку с целью соблюдения нормы

контрольных работ по этим предметам.

Проверка показала, что  во всех тетрадях имеется хороший внешний вид, оформлены в

едином стиле, опрятны, подписаны без ошибок.

Выполнение контрольных работ соответствуют календарно - тематическому

планированию и графику контрольных работ. Все контрольные работы по русскому и

чеченскому языку проверены, ошибки подчёркнуты, исправлены. Качество проверки

тетрадей на удовлетворительном уровне, все оценки за работы выставлены объективно.

Индивидуальные работы над ошибками выполнены не всеми учениками , некоторые

учителя не оценивают эти анализы . Единый орфографический режим соблюдают не все

обучающиеся, также много работ оформленных небрежно, отмечается нарушение

каллиграфии, зачеркивания, наблюдается оформление заданий ручкой вместо карандаша.

В основном тетради ведутся учащимися аккуратно. Записывают дату, тему работы.

Работы учителями проверяются своевременность и оценки выставляются в журнал.

Решили:

1. Учителям требовать от обучающихся соблюдения единых требований к оформлению и

ведению тетрадей для контрольных работ;

2. Добиваться соблюдения единого орфографического режима обучающимися;

3. Регулярно выполнять работу над ошибками в контрольных тетрадях на уроке,

следующем за контрольной работой и проводить проверку.

IV. Слушали: Вагапову А.И. – руководителя МО гуманитарного цикла.

В своем выступлении она ознакомила педагогов о том, что все предметники должны в

своей работе сделать основной упор на нововведения, которые происходят в сфере

образования,

заниматься самообразованием, оказывать друг-другу посильную консультативную

помощь и методическую поддержку в реализации ООП СОО.

Выступили: учитель русского языка и литературы Масаева П.С., учитель английского

языка Солтаева З. Г., которые высказали свое мнение по данному вопросу и заверили, что

будут изучать новые информационные документы по мере их поступления.

 Решили:

1. Рекомендовать учителям-предметникам изучить методические рекомендации об

обеспечении консультативной методической поддержки педагогов по вопросам

реализации ООП СОО и другие

информационные документы по мере их поступления.

Руководитель ШМО_____________________Вагапова А. И..

Секретарь ШМО________________________Масаева П. С-Э.

		2023-04-24T15:34:15+0300
	Талхикова Санет Билаловна